Selanjutnya, i'jaz Alquran menjadi istilah yang populer digunakan untuk mengusung pembicaraan seputar keunggulan Alquran selaku firman Allah yang diwahyukan kepada Rasulullah saw.

Di mulai pada abad ke-3, Ulama dan sarjana-sarjana muslim telah banyak membahas persoalan i'jaz Alquran. Ibn Sayyar an-Nazzam (w. 232/846), seorang teolog Mu'tazilah menegaskan adanya *sharfah* (pengalihan) dalam kemampuan manusia untuk tidak mampu menandingi bahasa yang dipergunakan oleh Alquran. Teori ini menyatakan bahwa manusia sebenarnya memiliki kemampuan untuk meniru dan mengimitasi Alquran, baik dari sisi substansi mau pun redaksionalnya.

Dengan demikian, Alquran sebagai teks tidaklah berbeda dengan teks lainnya, keunggulannya terletak pada isi (*content*) yang dibawa dalam ungkapan al-Qur'an tersebut, baik sesuatu yang gaib pada masa sekarang atau pun akan datang, yang tidak dapat diketahui oleh manusia.¹²

Sedangkan Ali ibn 'Isa ar-Rummani (w. 384/994), seorang teolog yang juga beraliran Mu'tazilah berpendapat bahwa i'jaz Alquran terletak pada dua hal yang tidak dapat dipisahkan dari Alquran itu sendiri. Keduanya yakni; (1) status Alquran sebagai bahasa Tuhan dan (2) struktur serta gaya tutur atau stilistik yang dimiliki oleh Alquran itu sendiri.

Quraish Shihab yaitu membumikan Alquran.

Catatan

¹ Az-Zarqani, Muhammad ‘Abd al-‘Azim, *Manahil al-‘Irfan fi ‘Ulum al-Alquran*, Jilid. 1, tahqiq: Fawwaz Ahmad Zamarli, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Arabi, 1415 H/1995 M), hlm. 63.

² Begitu juga halnya dengan nabi-nabi lainnya seperti ‘Isa yang memiliki mu’jizat mampu menyembuhkan orang yang menderita sakit mata, sakit sopa’, menghidupkan orang mati, menciptakan burung dari gumpalan dengan izin Allah. Mu’jizatnya dalam hal seperti in karena beliau diutus ditengah-tengah umat yang menguasai ilmu kedokteran dan penyembuhan. Lihat *Ibid.*, hlm. 64.

³ Abdullah Syahatah, *‘Ulum al-Alquran*, (Kairo: Dar Gharib, 2002), hlm. 97.

⁴ Baca Adz-Dzarqani, *Manahil...*, hlm. 64, Syahatah, *Ulum...*, hlm. 97-98.

⁵ Ibn Manzur, *Lisan al-‘Arab*, jilid. 31, tahqiq: ‘Abdullah ‘Ali al-Kabir dkk. (Kairo: Dar al-Ma’arif, tt), hlm. 2818.

⁶ al-Khalil bin Ahmad al-Farahidi, *Kitab al-‘Ain Murattab ‘ala Huruf al-Mu’jam*, jilid. 3, tahqiq: ‘Abd al-Hamid Handawi, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M), hlm. 101.

⁷ Sayyid Muhammad Murtada al-Husaini az-Zabidi, *Taj al-‘Arus min Jawahir al-Qamus*, jilid. 15, tahqiq: at}-Tirzi dkk, (Kuwait: Matba’ah Hukumah al-Kuwait, 1935 H/1975 M), hlm. 211.

⁸ Az-Zarqani, *Manahil al-‘Irfan ...*, hlm. 63.

⁹ Manna’ al-Qattan, *Mabahis\fi ‘Ulum al-Alquran*, (Kairo: Maktabah Wahbah, t.t.), hlm. 250.

¹⁰ Mahmud Muhammad Syakir, *Madakhil I’jaz al-Alquran* (Jeddah: Dar al-Madani, 1423 H/2002 M), hlm. 21.

¹¹ Kata *tahaddi* terdapat dalam ungkapan yang berkembang sampai saat ini:

إِنَّ النَّبِيَّ يَتَحَدَّى أَهْلَ زَمَانِهِ بِمَا يَطْهَرُ عَلَى يَدَيْهِ مِنَ الْمُعْجَزَاتِ

¹² Ibn Hazm, *Fisal fi al-Milal wa an-Nihal*, Juz. I (Kairo: t.t.) hlm. 64.

-
- Jurjani al-Abd al-Qahir, *Dalail al-I'jaz*, ta'liq: Muhammad Syakir (Kairo: Maktabah al-Usrah, t.t.).
- Khalil al-, bin Ahmad al-Farahidi, *Kitab al-'Ain Murattab 'ala Huruf al-Mu'jam*, jilid. 3, tahqiq: 'Abd al-Hamid Handawi, (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003 M).
- Manna' Khalil al-Qaththan, *Studi Ilmu-ilmu al-Alquran*, (Bogor: Pustaka Litera Antar Nusa, 2001).
- Qalyubi, Syihabuddin, *Stilistika al-Alquran; Makna di balik Kisah Ibrahim*, (Yogyakarta: LKiS, 2009).
- Qattan, Manna' al-, *Mabahis fi 'Ulum al-Alquran*, (Kairo: Maktabah Wahbah, t.t.).
- Rummani ar-, *an-Nukat fi I'jaz al-Alquran dalam Salas ar-Rasail fi I'jaz al-Alquran*, ed., Muhammad Khalafallah & M. Zaglul Salam, (Kairo: 1968).
- Setiawan, M. Nur Kholis, *Al-Alquran Kitab Sastra Terbesar*, (Yogyakarta: eLSAQ Press, 2006).
- Syakir, Mahmud Muhammad, *Madakhil I'jaz al-Alquran* (Jeddah: Dar al-Madani, 1423 H/2002 M).
- Zarqani, Muhammad 'Abd al-'Azim Az-, *Manahil al-'Irfan fi 'Ulum al-Alquran*, Jilid. 1, tahqiq: Fawwaz Ahmad Zamarli, (Beirut: Dar al-Kutub al-'Arabi, 1415 H/1995 M).
- Zabidi az-, Sayyid Muhammad Murtada al-Husaini, *Taj al-'Arus min Jawa>hir al-Qamus*, jilid. 15, tahqiq: at-Tirzi dkk, (Kuwait: Matba'ah Hukumah al-Kuwait, 1335 H/1975 M).